四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

1

日    時

場    所

委員定数

出席委員

欠席委員

会議に出席した

公務員の職氏名

傍聴人

日 程

会議の概要

事務局

東教育長

令和５年四国中央市教育委員会第２回臨時会会議録

令和５年７月３日（月） 午後２時00分～

四国中央市庁５階 大会議室

５名

教育長 東  誠 、委員 石川 卓 、委員 星川 光代

委員 石村 義哲 、委員 石川 直子 、 委員 児山 初美

なし

教育指導部参与 森実 啓典、教育管理部長 合田 秀人

教育指導部長 高橋 徹 、

教育総務課長 宮下 浩 、生涯学習課長 西川 武志 、

学校教育課長 石川 典英 、学校政策課長 鈴木 崇士

文化・スポーツ振興課長 山田 仁美

教育総務課長補佐 片岡 圭子、教育総務課係長 川上 留美

なし

開会宣言

教育長挨拶

日程第１ 令和５年第２回臨時会会議録署名人の指名

日程第２ 諸般の報告

     教育長より諸般の報告

日程第３ 議事

議案第33号 四国中央市教育委員会教育長職務代理者の指名

     議案第34号 四国中央市学校ＤＸ推進コーディネーターの委嘱に

ついて

     議案第35号 四国中央市デジタル・シティズンシップ推進コー

ディネーターの委嘱について

日程第４ その他

     令和５年第２回四国中央市議会質問及び答弁要旨について

     令和５年度一般会計６月補正予算について

閉会宣言

開会

午後２時 定刻になったので、令和５年第２回臨時会を開会する。

なお、教育委員全員の出席を得られているので、本定例会の成立を確認す

る。開会にあたり、教育長よりご挨拶をお願いする。

教育長挨拶

先週末は各地で輪越しが行われておりました。コロナ前のように、出店も

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

2

東教育長

事務局

星川光代委員

児山初美委員

事務局

石川卓委員、星川

光代委員、石村義

哲委員、石川直子

委員、児山初美委

員

事務局職員

東教育長

揃い、ものすごい数の人出の中で大賑わいでした。コロナの第９波の可能性

も言われておりますが、感染症や熱中症などに気をつけながらお祭りムード

に水を差さないよう、これからもつとめていきたいと思うところでございま

す。

さて本日は、辞令交付式に教育委員の皆様にご出席いただきましてありが

とうございます。先日の定例会でもお話をしましたが、現在、教育を取り巻

く社会情勢がますます複雑化、多様化する中、少子化や児童虐待、ネグレク

トなどについてニュースや新聞で目にする機会が多くあります。それらの問

題の解消を含め、子供が心身ともに健康、且つ幸せに成長することができる

ようサポートするため、ご存じのように、今年の４月１日に子ども家庭庁が

発足されました。それらの背景の中で、本市教育委員会においては、就学前

教育や特別支援教育に関する知見の高いベテラン世代や子育て世代など、幅

広い観点から、教育委員会の人材登用を図るために、教育委員定数が増員さ

れることになりました。そのような中、先の６月市議会において同意を得

て、星川光代委員には再任をいただき大変心強く思っております。引き続き

よろしくお願いいたします。また、新教育委員として、児山初美さんをお迎

えし、６人体制でスタートできますこと、関係者の皆様に心より感謝をして

いるところです。児山初美さんの紹介をさせていただくと、土居西幼稚園、

川之江幼稚園、三島東幼稚園の園長を歴任されたあと、子ども若者発達支援

センターで専門員として、主に就学前の子供や、保護者の育児相談や支援、

就学相談に携わっていただいておりました。これからは、児山さんのこれま

での経験、専門的な知見のもと、新たな風を吹き込んでいただき、本市の子

供たちの健やかな成長のために、お力添えいただけることを大変ありがたく

思っております。よろしくお願いいたします。

皆様方との新しい出会いに感謝し、教育委員と事務局が共に知恵を出し合

った本市の教育行政の充実に努めてまいりたいと思いますのでどうぞよろし

くお願いいたします。

それでは、お二人から一言ご挨拶をいただきたいと思います。

 星川光代委員挨拶。

 児山初美委員挨拶。

 あらためて、教育委員、教育委員会事務局職員の自己紹介をお願いいたし

ます。

 石川卓委員、星川光代委員、石村義哲委員、石川直子委員、児山初美委員

の自己紹介。

 事務局職員の自己紹介

会議録署名委員の指名

令和５年第２回臨時会会議録署名人に、星川 光代 委員、石川 直子委

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

3

東教育長

東教育長

東教育長

宮下教育総務課長

東教育長

石川 卓委員

東教育長

鈴木学校政策課長

東教育長

全委員

東教育長

鈴木学校政策課長

東教育長

全委員

東教育長

合田教育管理部長

員を指名する。

報告事項

 それでは、日程第２諸般の報告に移ります。

 特になし。

議 事

本日、議案は３件となっております。

議案第33号「四国中央市教育委員会教育長職務代理者の指名」を議題と

し、説明を求める。

議案第33号について、説明を行う。

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第13条第２項の規定に基づき、

教育長に事故があるとき、又は教育長が欠けたときに、教育長の責務を行う

教育長職務代理者を指名するものであります。

 法律に基づき、教育長より職務代理者の指名をお願いいたします。

教育長職務代理者に石川卓委員を指名します。

石川卓委員よりご挨拶をお願いいたします。

石川卓教育長職務代理者挨拶。

続いて、議案第34号「四国中央市学校ＤＸ推進コーディネーターの委嘱に

ついて」を上程し、議案の説明を求める。

議案第34号について、資料に基づき議案を説明する。

只今の議案第34号の説明に、意見質問等ないか問う。

特になし。

異議ない旨確認し、議案第34号「四国中央市学校ＤＸ推進コーディネータ

ーの委嘱について」の原案を可決する旨宣する。

議案第35号「四国中央市デジタル・シティズンシップ推進コーディネータ

ーの委嘱について」を上程し、議案の説明を求める。

議案第35号について、資料に基づき議案を説明する。

只今の議案第35号の説明に、意見質問等ないか問う。

特になし。

異議ない旨確認し、議案第35号「四国中央市デジタル・シティズンシップ

推進コーディネーターの委嘱について」の原案を可決する旨宣する。

その他

令和５年第２回四国中央市議会質問及び答弁要旨について（報告）

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

4

髙橋教育指導部長

東教育長

石川 卓委員

宮下教育総務課長

合田教育管理部長

東教育長

全委員

東教育長

宮下教育総務課長

只今の報告等について、意見質問等ないか問う。

６ページの横内博之議員の給食費の関係で、先日愛南町で２学期から無償

化が始まるということであるが、県下の状況はどうなっているのか。

令和５年の４月から無償化としているのは当市のみです。

令和５年度一般会計６月補正予算について（概要説明）

只今の報告等について、意見質問等ないか問う。

特になし。

その他に報告等ないか問い、報告意見等ない旨確認する。

以上で本日の日程はすべて終了しました。

次回定例会の招集を願う発言。

次回、教育委員会第７回定例会を令和５年７月25日（火曜日）午後２時30

分から、四国中央市庁４階401会議室に招集する。

閉会

 午後２時40分、閉会を宣する。

 以上、会議の顛末を記録し、その真正であることを認め、署名する。

 教育委員会会議録署名人

  四国中央市教育委員会 委員

  四国中央市教育委員会 委員

              会議録作成者 教育総務課